
 

1/12 

 

第 1回浜田市農業委員会総会会議議事録 

 

令和 3年 3月 2日(火)午前 9時 30分 

浜田市役所 4階 講堂 A B 

 

1 出席委員 

【農業委員】 

1番 原 田 義 一 2番 三 浦 寿 紀 3番 佐々木 京 子 4番 柿 元 信 次 

5番 川 本 聖 光 6番 野 上 省 三 7番 岡 本 健 治 9番 河 﨑   健 

10番 宮 﨑 龍 生 11番 玉 田   一 12番 高 橋 伸 幸 13番 大 﨑 健 太 

14番 中 田 善 喜 15番 林   秀 司 16番 佐々森 義 見 17番 渡 辺 弘 之 

18番 奥 迫 忠 幸 19番 松 山 純 久  

 

【推進委員】 

1推 前 田 正 典 2推 德 田 マスヱ 4推 小 谷 保 雄 5推 小 川 明 人 

6推 領 家   悟 8推 岡 本 定 文 9推 藤 若 裕 香 10推 橋 本 安 延 

11推 串 崎 美 之 12推 小松原 常 雄 13推 渡 邉 弘 登 14推 河 野 恒 弘 

14推 近 重 邦 昭 16推 田 村 邦 麿 17推 岡 田   勝 18推 大 谷 数 義 

19推 長 野 昭 三  

 

2 欠席委員  

8番 青 葉   真、3推 永 見 繁 廣 

 

3 出席職員 

【農業委員会事務局】 

木屋事務局長、佐々木農地係長、手島会計年度任用職員 

【農林振興課】 

藤井主事、松本会計年度任用職員 

 



 

2/12 

 

 

 

局  長 

 

 

おはようございます。 

ただいまから、農業委員に任命されます皆様に、辞令交付を行います。

本来であれば、お一人お一人に辞令書を交付すべきところでございます

が、時間の都合上、代表の方 1名のみに市長より交付させていただきます

ことを、ご了承願います。  

それでは、代表の方のお名前をお呼びしますので、前にお進みの上、お

受け取り下さいますようお願いいたします。 

市長、ご登壇願います。 

 

 

局  長 

 

 

それでは、中田 善喜 様 前にお進みください。 

 

市  長 

 

 

辞令書 中田善喜 様 浜田市農業委員会委員に任命する。任期は令和

6年 2月 29日までとする。令和 3年 3月 1日 浜田市長 久保田 章市 

 

 

局  長 

 

 

以下、発令内容を省略し、お名前のみ申し上げます。 

松山 純久 様、奥迫 忠幸 様、佐々木 京子 様、林  秀司 様、

原田 義一 様、大﨑 健太 様、柿元 信次 様、岡本 健治 様、河

﨑 健 様、宮﨑 龍生 様、佐々森 義見 様、青葉 真 様は本日、

都合により欠席です。三浦 寿紀 様は都合により遅れてこられます。高

橋 伸幸 様、玉田 一 様、川本 聖光 様、野上 省三 様、渡辺 弘

之 様 

以上をもちまして、辞令交付を終了いたします。 

それでは、ただいまから、第 1回浜田市農業委員会総会を開催いたしま

す。 

なお、改選後、最初の総会は、農業委員会等に関する法律第 27 条第 1

項の規定により、市長が召集いたしました。 

総会次第により、久保田市長より、ごあいさつをいただきたいと思いま

す。市長、お願いいたします。 

 

 

市  長 

 

 

浜田市農業委員会総会の開催にあたり、一言ごあいさつを申し上げま

す。 

農業委員の皆様におかれましては、平素より市の農業振興にご尽力を賜

り、厚く御礼を申し上げます。 

 



 

3/12 

 

 

さて、昨今の農業を取り巻く状況は、生産者の減少や高齢化、有害鳥獣

被害などによる耕作放棄地の増加など、依然厳しい状況が続いておりま

す。 

このよう状況の中、農業委員の皆様には、「担い手への農地利用の集

積・集約化」、「遊休農地の発生防止・解消」、「新規参入の促進」など、

農地等の利用最適化業務にあたり、農地所有者の意向確認や地域の話合い

へ積極的に参加して頂くなど、精力的に取り組んで頂いておりますこと、

あらためて感謝申し上げます。 

市といたしましても、現場の実態を熟知されております農業委員の皆様

のご支援を頂きながら、本市の農業の中核となる担い手の育成、農地の担

い手への集積、遊休農地の解消、集落営農の組織化・法人化の推進に取り

組んでまいりますので、引き続きご協力を賜りますようお願い申し上げま

す。 

最後となりますが、浜田市農業委員会のますますの発展と、農業委員の

皆様方のご健康とご多幸をご祈念申し上げまして、ごあいさつとさせてい

ただきます。 

 なお、3月議会の最中でありますので、ここで退席をさせていただきま

す。 

 よろしくお願いします。 

 

 

局  長 

 

 

ありがとうございました。 

それでは、引き続き、総会次第 3の臨時議長選出に移ります。 

臨時議長につきましては、過去の例によりますと、年長者の方にお願い

をしております。 

今回もこれに従いまして、あらかじめ、最年長者であります三隅の野上

委員さんに臨時議長の就任をお願いしております。皆様方、ご承認いただ

けますでしょうか。 

 

 

全 委 員 

 

 

(承認) 

 

局  長 

 

 

ありがとうございました。それでは野上委員、よろしくお願いいたしま

す。 

 

 

臨時議長 

 

 

皆さんおはようございます。ただいま、臨時議長に選出いただきました 

 



 

4/12 

 

 

野上でございます。なにぶん不慣れでございますので、皆さまのご協力を

得ながら臨時議長を努めさせていただきます。よろしくお願いいたしま

す。 

それでは、議事に入ります。議事第 1、浜田市農業委員会会長の互選に

ついてであります。 

農業委員会等に関する法律第 5条第 2項の規定により、会長は、委員の

互選となっておりますが、今回の選考について、事務局案をお示しして、

皆さんのご意見をお聞きしたいと思いますが、いかがでしょうか。 

 

 

全 委 員 

 

 

(承認) 

 

臨時議長 

 

 

 それでは、事務局より案の発表をお願いします。 

 

局  長 

 

 

 前回は、各自治区から 1名ずつ選出された選考委員による推薦でありま

したが、今回は、あらかじめ適任者が限られるように思われることから、

事務局より会長を推薦したいと思いますが、いかがでしょうか。 

 

 

委  員 

 

 

(承認) 

 

局  長 

 

 

ありがとうございます。それでは、ご承認いただきましたので、前会長

であります、浜田自治区の原田 義一 委員を推薦させていただきます。 

理由としましては、これまで会長職を 3期連続 9年務められ、現農業委

員の中で最も在任期間が長く、経験や知識が豊富であり、更には、現在、

島根県農業会議副会長の職に就いておられることから、適任であると考え

ます。 

 

 

臨時議長 

 

 

ただいま、事務局より推薦がありましたが、皆さんからご意見はござい

ませんか。 

ご承認いただける委員の皆様は、拍手をお願いします。 

 

 

全 委 員 

 

 

(全員拍手) 

 

 



 

5/12 

 

 

臨時議長 

 

 

それでは、ただいまの拍手で、新しい会長が決定いたしました。 

原田委員さん、よろしくお願いいたします。 

ここで、会長と議長を交代いたします。ご協力いただきありがとうござ

いました。 

 

 

局  長 

 

 

 新会長より就任のごあいさつをいただきたいと思います。 

 

会  長 

 

 

 それでは改めましておはようございます。再度、会長に推薦を受けまし

た原田でございます。先ほどの市長挨拶にもございましたように、いろい

ろ難しい現在でございます。皆様方と一緒になりまして、農地の流動化を

はじめ担い手の育成等々頑張ってまいりたいと思っておりますので、ご指

導ご鞭撻をよろしくお願いします。以下、議長として進めさせていただき

ますので、よろしくお願いします。 

 

 

会  長 

 

 

それでは、議事を続けます。議事第 2、浜田市農業委員会会長代理の互

選についてであります。 

互選の方法について、会長の選考方法と同様に、事務局案をお示しして、

皆さんのご意見をお聞きしたいと思いますが、いかがでしょうか。 

 

 

全 委 員 

 

 

(承認) 

 

会  長 

 

 それでは、事務局より案の発表をお願いします。 

 

 

局  長 

 

 

 こちらも前回は、各自治区から 1名ずつ選出された選考委員による推薦

でありましたが、事務局より推薦をさせていただきたいと思います。 

 会長代理については、弥栄自治区の三浦 寿紀 委員を推薦させていた

だきます。 

理由は、会長が浜田自治区から選出されましたので、これまでと同様に

他 4自治区より選出することを念頭に、農業委員や推進委員の経験年数や

年齢的な要素を踏まえた結果、三浦委員が適任であると考えます。 

 

 

会  長 

 

 

ただいま、事務局より推薦がありましたが、皆さんからご意見はござい

ませんか。 

 



 

6/12 

 

 

ご承認いただける委員の皆様は、拍手をお願いします。 

 

 

全 委 員 

 

 

(全員拍手) 

 

 

会  長 

 

 

それでは、三浦委員に会長代理をお願いいたします。前に出てきていた

だき、一言ごあいさつをいただきたいと思いますが、まだ、お見えでない

ため、後ほどいただきたいと思います。 

 

 

会  長 

 

 

議事第 3、議席の決定について、浜田市農業委員会総会会議規則第 5 条

の規定により、委員の議席の番号をくじで定めます。 

事務局からの説明をお願いします。 

 

 

局  長 

 

 

それでは、説明いたします。議席の決定については、くじにより総会の

議席を決定したいと思います。事務局がくじを持って回りますので、それ

を引いていただき、議席を決定してまいります。 

それでは、席順にくじを引いていただきますので、ご協力をよろしくお

願いいたします。 

なお、前回同様、会長は席順 1番、会長代理は席順 2番とさせていだだ

きます。 

 

 

 

 

 

(くじ引き) 

 

局  長 

 

 

それでは、議席が決りましたので発表させていただきます。 

資料 1ページに席次表がありますので、番号を控えていただきたいと思

います。 

 

以上でございます。 

 

 

 

中 田 委員⑭ 松 山 委員⑲ 奥 迫 委員⑱ 佐々木 委員③ 

大 﨑 委員⑬ 柿 元 委員④ 岡 本 委員⑦ 河 﨑 委員⑨ 

宮 﨑 委員⑩ 佐々森 委員⑯ 青 葉 委員⑧ 高 橋 委員⑫ 

玉 田 委員⑪ 川 本 委員⑤ 野 上 委員⑥ 渡 辺 委員⑰ 

林   委員⑮  



 

7/12 

 

 

局  長 

 

 

本来ならば、ここで席を移動していただくべきところでございますが、

人数が多く時間がかかりますので、本日のところはこのままの形ですすめ

させていただきたいと思います。よろしくお願いいたします。 

 

 

会  長 

 

 

それでは、引き続き議事を進めます。 

議事第 4、議事録署名委員の指名について、浜田市農業委員会総会会議

規則第 15条第 2項の規定により、議事録署名委員を指名します。 

ただいま、決定いたしました議席に基づき、3番 佐々木委員、4番 柿

元委員に本日の議事録署名者をお願いします。 

 

 

会  長 

 

 

 次に、議事日程第 5、浜田市農地利用最適化推進委員の選任について、

事務局から説明をお願いします。 

 

 

局  長 

 

 

農地利用最適化推進委員の選出についてでございますが、新しい推進委

員の方は、旧農業委員会で選考し、新農業委員会で決定することとなって

おります。従いまして、今日この場で、推進委員の選任についての議決を

いただきたいと思います。資料は、別冊の推進委員の推薦状況、応募状況

ということで用意しております。 

 総勢18名のうち、新しく推進委員になられる方が4名で、農業委員から

推進委員になられる方が3名です。引き続き推進委員を担っていただく方

が11名となっております。また、推薦と応募の内訳につきましては、推薦

が7名で、応募が11名となっております。 

この18名の方に、推進委員を委嘱することの承認をいただきたいと思い

ます。 

よろしくお願いします。 

 

 

会  長 

 

 

以上で、説明が終わりました。この件につきまして、皆様方からご意見、

ご質問等がありましたらお願いします。 

ございませんか。 

それでは、農地利用最適化推進委員の選任につきまして、ご承認いただ

ける方は挙手をお願いします。 

 

 

 



 

8/12 

 

 

全 委 員 

 

 

(全委員、挙手) 

 

会  長 

 

 

ありがとうございました。 

ご承認いただきました。 

 それではここで、農地利用最適化推進委員の方々に委嘱状の交付を行い

ます。委嘱状準備のため少しお時間をいただきたいと思います。その間、

暫時休憩といたします。 

事務局の方、準備をお願いします。 

 

 

局  長 

 

 それでは準備をさせていただきます。なお、講堂Cの方にお茶を用意し

ておりますので、ご入用の方は、講堂Cまでお願いします。 

 

 

 

 

 

(休憩) 

 

局  長 

 

 

 それでは皆さま、準備ができましたので、総会次第第6の農地利用最適

化推進委員の皆様に委嘱状を交付させていただきます。 

本来であれば、お一人お一人に委嘱状を交付すべきところでございます

が、時間の都合上、代表の方 1名のみに会長より交付させていただきます

ことを、ご了承願います。 

それでは、代表の方のお名前をお呼びしますので、前にお進みの上、お

受け取り下さいますようお願いいたします。 

河野 恒弘 様 

 

 

会  長 

 

 

委嘱状 河野 恒弘 様 

浜田市農業委員会 農地利用最適化推進委員を委嘱する。 

任期は令和6年2月29日までとする。 

令和3年3月1日 浜田市農業委員会会長 原田 義一 

 

 

局  長 

 

以下、委嘱内容を省略し、お名前のみ申し上げます。 

近重 邦昭 様、長野 昭三 様、大谷 数義 様、永見 繁廣 様は

本日ご欠席です。前田 正典 様、渡邉 弘登 様、小谷 保雄 様、藤

若 裕香 様、橋本 安延 様、田村 邦麿 様、岡本 定文 様、德田 

マスヱ 様、小松原 常雄 様、串崎 美之 様、小川 明人 様、 

 



 

9/12 

 

 

領家 悟 様、岡田 勝 様 

以上をもちまして、委嘱状の交付を終了いたします。 

 

 

局  長 

 

 

 それでは、ここで全委員揃われましたので、事務局職員を紹介させてい

ただきます。 

 

 

 

 

 

 （事務局あいさつ） 

 

局  長 

 

 

次に委員の皆さまの自己紹介をお願いいたします。本日は仮の議席とし

てご着席いただいております。席の順番にお名前、自治区や担当地区など

をご紹介ください。 

それでは、会長からお願いいたします。 

 

 

全 委 員 

 

 

（一人ずつ自己紹介） 

 

 

会  長 

 

 

ここからは、推進委員の方にもご参加いただきながら、総会を勧めさせ

ていただきます。 

議事日程第 7、浜田市農業委員・農地利用最適化推進委員研修会費内規

の改正について、事務局から説明をお願いします。 

 

 

局  長 

 

 

 

 浜田市農業委員・農地利用最適化推進委員研修会費内規の改正につい

て、資料は2ページになります。 

これまでは、月額1,500円を4月と10月に6カ月分、9,000円を集金させて

いただき、これを、全国農業新聞代や公務災害補償制度保険料、慶弔費な

どに充てておりました。そして、余剰金については、任期満了時に精算し

て個人へ返金をしておりました。 

見直し案の1点目は、必要な金額を考え直した結果、月額1,500円を1,000

円に減額するものでございます。 

2点目は、精算についてこれまでは、任期満了時つまり3年に1度処理を

しておりましたが、任期中に委員が交替される場合もあり、また、研修費

を管理する上で3年という期間は長いため、毎年2月末に精算をするという

ものでございます。 

 



 

10/12 

 

 

 なお、災害発生時における義援金の要請などで、研修費が足らなくなる

場合は、随時集金をさせていただくことをご了解いただきたいと思いま

す。 

参考までに、3ページには慶弔内規を載せており、第2条をご確認いただ

きたいと思います。あと、4ページでは、運営協議会内規を付けておりま

す。第3条に運営協議会は、会長、会長代理、農業委員のうち会長が推薦

するもの5名となっておりますので、この5名の方については、会長と相談

して決定し、改めて皆様にご報告したいと考えております。 

以上、説明を終わります。よろしくお願いいたします。 

 

 

会  長 

 

 

以上で、浜田市農業委員・農地利用最適化推進委員研修会費内規の改正

についての説明が終わりました。この件につきまして、皆様方からご意見、

ご質問等がありましたらお願いします。 

ございませんか。 

 

 

大谷委員 

 

 

 徴収はいままでどおり年2回ということか。 

 

局  長 

 

 

 4月と10月に6,000円ずつにします。 

 

会  長 

 

 

 その他、ありますか。 

 

小谷委員 

 

 

 3年後に精算するというやり方は、前回からやっているが、難しいか。 

 

局  長 

 

 

 委員が交代されると、難しいです。 

 

小谷委員 

 

 

 と言うのが、前々回まで毎年精算していたが、前回から最終回の時に懇

親会をするために積み立てをするためにはじめた。難しかったら、その都

度、徴収すればいいだけだが。 

 

 

局  長 

 

 

ご理解いただきたいと思います。 

 



 

11/12 

 

 

会  長 

 

 

 その他ありませんか。 

 

領家委員 

 

 

 会費に対して、委員報酬はどのくらいあるのか。 

 

局  長 

 

 

 月額で、会長25,400円、会長代理23,400円、一般21,400円です。 

 

会  長 

 

 

 

それではこの件につきまして、ご承認いただける方は挙手をお願いしま

す。 

 

 

全 委 員 

 

 

(全委員、挙手) 

 

 

会  長 

 

 

 

ありがとうございました。 

ご承認いただきました。 

つづいて、総会次第5のその他に移ります。 

事務局より説明をお願いします。 

 

 

係  長 

 

 

 それでは、その他の事務連絡等を行います。 

 はじめに、資料5ページの担当地区の確認です。お間違えなどはござい

ませんでしょうか。(全員了解) 

 次に、資料6ページ、総会開催の年間スケジュールをご覧ください。令

和3年度分を掲載しております。今月の第2回については、3月26日(金)午

前9時30分を予定しており、改めてご案内いたします。ちなみに、6月まで

は、講堂がAとBしか使えないため、会場が手狭になりますが、ご協力をい

ただきたいと思います。 

 次に、身分証明書をお手元にお配りしております。氏名・住所等お間違

えないかご確認ください。 

なお、証明写真については、大変恐縮で申し訳ございませんが、今回、

ご自身で準備いただき貼っていただければと思います。こちらも、ご理解

とご協力をお願いいたします。 

最後に、2021年活動記録セットを配布いたしております。本日から、来

年2月までの記録をとっておいていただき、最終的には、107ページにまと

めて事務局にご提出ください。 

 



 

12/12 

 

  

なお、総会終了後には、新しく農業委員・推進委員になられた方向けの

勉強会を行いますので、引き続き該当の委員さんは残っていただきたいと

思います。これまでの委員さんも時間の許される方は、残っていただきた

いと思います。よろしくお願いします。 

 

 

会  長 

 

 

 

身分証明については、農地パトロールの時に携帯されることを進めま

す。 

以上でその他の説明が終わりました。この件につきまして、皆様方から

ご意見、ご質問等がありましたらお願いします。 

 

 

領家委員 

 

 

農業関係の施策について伺いたい。 

 

局  長 

 

 

今後、国・県の補助事業など情報提供していきます。わからないことが

ありましたら、個別にでも相談ください。 

 

 

会  長 

 

 

 

農林振興課から市の農業関係の予算・事業説明は毎年受けております。 

全体を通じて何かございませんか。 

ないようですので、以上を持ちまして、第1回浜田市農業委員会総会を

終了します。 

ありがとうございました。 

 

 

終了 午前 10時 40分 

 


